consul² noster, recognovit, quomodo iam a multis retroactis | annis vendicionis titulo XVI grossos annui census ad reempcionem pro quinque marcis mediorum grossorum monete regalis et numeri Polonici consweti, XLVIII grossos in quamlibet marcam computando, in et [super] orto et agris dictis Baczowskye, eundo Turow³ in manu dextra, ex latere et opposito prati civitatis; super quam summam et bona prescripta munimenta ipsorum desuper confecta tempore exustionis civitatis eiusdem Welunensis per ignem sunt consumpta; singulis annis super festum beati Martini [11 XI] sub pignoris pena, alias censuris ecclesiasticis dandos et solvendos dominis Vicariis presentibus et futuris ecclesie dicte collegiate Welunensis cum plena vendendi, obligandi potestate benevole resignavit; literam renovando reempcionis temen forma predicto venditori et successoribus suis pro consimilibus quinque^a marcis plenius reservata. Datum in Welun, feria tertia post [festum] Conceptionis Marie anno Domini M^o CCCC LX, nostre civitatis sub sigillo.

10

Plac pod dom i ogród dla mansjonarza katedry.

Włocławek, 9 maja 1462

Jan (Gruszczyński) biskup włocławski i kanclerz Królestwa, w uznaniu prac mansjonariusza kaplicy Matki Boskiej w katedrze we Włocławku Piotra Pączka, nadaje mu, za zgodą kapituły katedralnej, plac pod budowę domu i pod ogród w pobliżu szpitala św. Witalisa, znajdującego się ciągle poza miastem.

Oryginał: Włocławek, Arch. Diec.— Sygn.: Dokument 316.

Obszerny opis — Librowski: Oryginalne dokumenty samoistne z drug. pol. XV w., dok. 316, zniszczony w znacznej mierze w materiale i w polowie odnośnie pisma.

^a Iohannes Dei gracia episcopus Wladislaviensis¹ et Regni Polonie cancellarius signi | ficamus tenore presencium, quibus expedit universis, quomodo veniens^b honorabilis Petrus | Panczek² mansjonarius ecclesie nostre Wladislaviensis, serviens [c], quibus ipse ecclesie^d | nostre predicte et nobis meruit et servivit et [e] aream^f seu spacium pro edificacione domus et orti inter hospitale^g [h] extra civitatem nostram

^a W dok. błędnie decem.

² Jakub kuśnierz, burmistrz wieluński.

³ Turów wieś w par. Chotów w dek. wieluńskim.

^a Inicjał na wysokość całego tekstu.

^b Lekcja prawdopodobna.

^c Zniszczony tekst 2—3 wyrazów.

^d Lekcja prawdop.

^e Zniszczony tekst kilku słów.

^f Lekcja prawdop.

^g Lekcja prawdop.

^h Zniszczony tekst kilku wyrazów.

¹ Jan (Gruszczyński) biskup włocławski w latach 1449—1463 i kanclerz Królestwa, m.in. fundator pierwszej kaplicy mansjonarskiej w katedrze.

² Piotr Pączek mansjonarz kaplicy Matki Bożej w katedrze.

Wladislaviensem¹ ['] capituli ecclesie Wladislaviensis^k ['] dacionibus solempnioribus^l, censibus [m] absolvimus et liberos facimus per ipsumⁿ perpetue tenendos, habendos^o, possidendos, utifruedos^p, alienandos, vendendos^q et in usus ipsius beneplacitos^r convertendos. In cuius rei testimonium nostrum et capituli nostri sigilla presentibus sunt appensa. Actum et datum^s Wladislavie, die dominico in crastino sancti Stanislai anno Domini millesimo quadringentesimo sexagesimo secundo.

11

Zapis dla ołtarza św. Michała w kolegiacie wieluńskiej.

Wieluń, 16 marca 1463

I. N. Mikołaj s. Pawła z Wilkowa notariusz publiczny sporządza dokument (instrument notarialny), mocą którego Piotr i Agnieszka małżonkowie Potrzeba mieszczenie wieluńscy przeznaczają wiardunek (1/4 grzywny) rocznego czynszu, jaki posiadają od współmieszczan Waclawa Pospiecha i Marcina sukienników z tytułu wynajmu budynku, dla ołtarzysty ołtarza pw. św. Michała Archaniola w kolegiacie wieluńskiej Macieja z Cykarzewa, w zamian za memento we mszach świętych odprawianych przez wspomnianego i następnych beneficjatorów w intencji donatorów oraz ich bliskich.

Oryginał: Włocławek, Arch. Diec.— Sygn.: Dokument 317.

Obszerny opis — Librowski: *Oryginalne dokumenty samoistne z drug. poł. XV w., dok. 317.*

^a In nomine Domini amen. Sub anno eiusdem nativitatis millesimo quadringentesimo | sexagesimo tercio, indicione undecima, pontificatu sanctissimi in Christo patris et domini | nostri dni Pii divina providencia secundi¹ anno ipsius quarto, die Mercurii XVI mensis | Marcii, hora terciarum vel quasi, in domo honorabilis universitatis dominorum Vicariorum ecclesie collegiate Welunensis in opido Welun Gneznensis diocesis, in mei notarii publici et testium infrascriptorum, ad hoc vocatorum specialiter et rogatorum, presencia constituti personaliter famosus Petrus Potrzeba² cum Angnete consorte³ sua legitima cives Welunenses,

¹ Lekcja prawdop.

² Zniszczony tekst na półtora wiersza.

^k Lekcja prawdop.

^l Zniszczony tekst na 2 wiersze.

^l Lekcja prawdop.

^m Zniszczony tekst kilku słów.

ⁿ Lekcja prawdop.

^o Lekcja prawdop.

^p Lekcja prawdop.

^q Lekcja prawdop.

^r Następuje wyraz nieczytelny.

^s Lekcja prawdop.

^a Inicjał na wysokość 25 wierszy.

¹ Papież Pius II rządził Kościołem w latach 1458—1464.

² Piotr Potrzeba mieszczanin wieluński, donator.

³ Agnieszka żona Piotra.

non compulsi, nec coacti, nec aliquo errore circumventi, animisque ipsorum sufficienti deliberatione prehabita, puraque et mera intencione et alias omnibus melioribus modo, via, iure, stilo et forma formaque, quibus melius et efficacius potuerint, debuerint et valuerint, certa sua bona mobilia, videlicet fertonem annui census, quem habent et dinoscuntur habere in^b et super domo et curia, quam providi viri, videlicet Vinceslaus Pospech⁴ et Martinus⁵ textores, cives Welunenses nunc tenent et possident, prout litera ipsorum desuper confecta lacius canit, discreto domino Mathie de Cziczarzew⁶ altariste altaris sancti Michaëlis in prefata ecclesia collegiata Welunensi in Welun pure et simpliciter propter Deum, cum omni iure, dominio et proprietate ac universis pertinenciis dederunt, resignaverunt et donacionem irrevocabiliter donaverunt, et realiter et cum [effectu] de eodem fertone cesserunt donantque, cedunt et resignant in hactenus. Dantes et exnunc plenam et omnimodam potestatem et facultatem sibi domino Mathie de Cziczarzew altariste prefato huiusmodi bona, alias fertonem prefatum ac omne ius et proprietatem eiusdem in et super prefatis Vinceslao et Martino textoribus civibus Welunensibus iure et omnibus modis, quibus potuerint melioribus exigendum, repetendum, conveniendum, aquirendum, obtinendum et ipsius possessionem quomodolibet apprehendendam et consequendam, ipsumque fertonem seu bona^c premissa tenenda, habenda, possidenda, vendenda, commutanda et de eisdem iuxta suum libitum disponendum, ordinandum et convertendum ac eorundem omnium concordandum et pactum faciendum. Cuius quidem ratione fertonis nominatus dominus Mathias altarista et ipsius legittimi successores in missis per ipsum seu ipsos complendis commemoracionem animarum ipsorum ac proximorum ipsorum perpetualiter facere debent necnon pro salute. Et ut huiusmodi donacionem debitum sorciatur effectum, prefati domini Petrus Potrzeba cum Angnete donantes in manibus mei notarii publici infrascripti prestiterunt corporale iuramentum se donacionem huiusmodi nulli alteri fecisse, nec presentem donacionem et resignacionem velle revocare, nec aliquem usum habere velle, solum hunc, prout est expressum, ab ipso domino Mathia necnon ab ipsius legittimis successoribus. Super quibus omnibus et singulis^d prefatus dominus Mathias altarista petivit sibi fieri et confici hoc presens publicum instrumentum. Acta sunt hec anno, indicione, pontificatu, die, mense, hora et loco quibus supra, presentibus ibidem honorabili et discretis viris: Nicolao de Regulice⁷ custode et officiali Welunensi pro tribunali sedente quoad iura reddenda, Andrea predicatore⁸, Nicolao Bara⁹, Martino iudicis¹⁰, Stanislao¹¹, Nicolao iurista¹², Lauro¹³ vicariis perpetuis ecclesie nominate collegiata Welunensis.